1

一般社団法人輝水会 令和５年度第 1 回通常理事会議事録

開催日時      令和５年 5 月１３日（土）１０：００より開催

開催方法      Web 会議システム（利用サービス名：Zoom ミーティング）の開催

出席（参加）理事  手塚由美(自宅)、荒殿公枝（自宅）

出席 (参加) 監事          山中章江(自宅)

オブザーバー    齋藤幸夫(自宅)

欠席理事      井筒紫乃

議事録作成者    手塚由美

 定刻、議長手塚由美は、本日 Web 会議システムとの併用開催により、出席者の音声が

即時に他の出席者に伝わり、出席者が一同に会すると同時に適時的確な意見表明が互いに

できる状態となっていることを確認の後、理事会の開催を宣し、以下の議事に入った。

【決議事項】

第１号議案 令和４年第１１期事業報告書及び計算書類承認の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。議場に諮っ

たところ全員異義なくこれを了承し原案どおり承認可決した。

第２号議案 令和４年第１１期定時社員総会招集の件

      議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。議場に諮った

ところ全員異義なくこれを了承し原案どおり承認可決した。

                 記

  日 時：令和５年 6 月２４日（土曜日）

  時 間：13：30～定時社員総会 終了後ただちに令和５年度第２回通常理事会を開催

  場 所：東京都世田谷区奥沢８－１０－３０

      本部事務所エレメンタルスタジオ内

2

【決議事項】

第１号議案 令和４年第１１期（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

事業報告及び計算書類承認の件

第２号議案 定款一部変更の件

第３号議案 理事 1 名選任の件

第３号議案 定款一部変更の件

  議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り全員で審議した。

議場に諮ったところ全員異義なくこれを了承し、６月２４日に開催予定の令和４年第１

１期社員総会において以下①～③の定款変更について決議事項とすることを承認可決し

た。

①第２章目的及び事業 第３条 第４条について

第３条（目的）

この法人は、スポーツを通じて地域において全ての人が障害の有無により分け隔てら

れることなく、スポーツを一緒に楽しむ文化を地域に根づかせ、社会の新しい価値を

創り出し、対等に人格と特性を尊重し合いながら共に生きる地域コミュニティの活性

化を図り、もって公益の増進に寄与することを目的とする。

第４条（事業）

（１）  社会生活自立支援に関する事業

（２）  福祉人材育成に関する事業

（３）  地域連携に関する事業

（４）  その他この法人の目的を達成するために必要な事業

２ 前四号の事業については、日本全国において行う。

➁第５章役員 １９条２項の記載について

 理事長、専務理事及び常務理事は、理事会の決議にとって、理事の中から選定する。

③第５章役員 （報酬等）第２４条について

役員の報酬等は、無報酬とする。

    ２この法人は、その職務を行うために要する費用を弁償することができる。た

だし、費用の弁償に関する必要な事項は、社員総会の決議によって定める。

（新設）

3

第４号議案 令和５年度事業計画に伴う今後の事業展開及びナラティブの件

 議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。全員で審議し

次期事業展開について議場に諮ったところ全員異義なくこれを了承し以下の原案どおり

承認可決した。

「今期事業の展開」

『健康』と『スポーツ』をキーワードに、“Sports for resilience”（スポーツを通じて逆

境に負けない力－“生きる力”を培う）をコーポレート・ステートメントとし、今期事業は、

来年度からスタートする、『健康日本２１』（第三次）及び『第３期スポーツ基本計画』

（スポーツによる健康増進）の施策に沿って展開する。

重点目標として、

（１）障害のある人等の健康寿命の延伸及び健康格差の縮小並びにスポーツの持つ可能性

①健康日本２１（第三次）➡健康増進法に基づく施策

②第３期スポーツ基本計画➡スポーツ基本法に基づく施策

（２）スポーツを通じて障害のある人等の環境及び概念の転換

「ナラティブのとらえ方」

ナラティブ(当事者の語り・発信並びに支援者との相互理解)を、今期は当時法人の訳３

０％の障害のある社員から積極的に自分自身を「語り」聞き手と共有することで問題提起

する。更に、ナラティブは「生きる」ことへの享受そのものであり、来期から健康日本 21

（第三次）がスタートし、その中で障害のある人等の健康寿命（障害の程度に応じた機能

を維持する期間）の延伸及び健康格差の縮小も重点目標に掲げられており、ナラティブそ

のものが健康寿命の延伸に繋がり、健康格差の縮小に貢献するという考え方のもと実施す

る。

【報告事項】

１．日本損害保険協会自賠責運用益拠出事業：2023 年度事業助成の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

２．第１回アビリティエクササイズ®講習会開催(プール)の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

３．玉川地域社会福祉協議会・ぽーとたまがわとの協働によるレジ・スポ開催の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

4

４．国リハ「障害者健康増進・スポーツ科学支援センター」定期連絡会への参加の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

                                     以上

 以上をもって、本日の議事を１１時３５分終了し、本日の Web 会議システムを併用し

た理事会は終始異常なく議題の審議を終了した。

 上記議事の経過及び結果を明かすためにこの議事録を作成し、出席理事・監事は記名捺

印する。

令和５年５月１３日

          一般社団法人輝水会

          議長・理事長  手塚 由美  法人印

             理事   井筒 紫乃   ㊞

              同   荒殿  公枝  ㊞

             監事   山中 章江   ㊞